
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-221 del 15/03/2017

Oggetto Servizio Idro Meteo Clima. Aggiudicazione del servizio di 
manutenzione aree a verde per l’anno 2017 presso la base 
meteorologica di San Pietro Capofiume (BO) e presso la 
stazione radar di Gattatico (RE) CIG: Z271D2ACDD.

Proposta n. PDTD-2017-233 del 14/03/2017

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Di Lorenzo Michele

Questo giorno 15 (quindici) marzo     2017 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Cacciamani  Carlo,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:Servizio  Idro Meteo  Clima.  Aggiudicazione  del  servizio  di  manutenzione  aree  a 
verde per l’anno 2017 presso la base meteorologica di San Pietro Capofiume (BO) e 
presso la stazione radar di Gattatico (RE) CIG: Z271D2ACDD.

 VISTE:

- la D.D.G. n. 110 del 28.10.2016 recante “Direzione Amministrativa. Area Acquisizione beni e 
servizi. Adozione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2017-
2018 ed elenco annuale delle forniture e dei servizi per l'anno 2017”;

- la D.D.G. n. 136 del 23/12/2016. avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 
Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per la 
Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2017-2019, del Piano 
Investimenti 2017-2019, del Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2017, del Budget 
generale e della Programmazione di Cassa 2017”

- la D.D.G. n. 137 del 23/12/2016 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 
Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investi-
menti per l’anno 2017 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e 
l’Energia dell’Emilia Romagna”;

- il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del Direttore 
generale n. 75 del 13.07.2016;
 

RICHIAMATO:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante:  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali,  nonché per il riordino della disciplina   vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”

- il  Regolamento per l'affidamento delle forniture e dei servizi  sotto soglia comunitaria, come 

modificato con delibera del Direttore generale n. 80 del 21/07/2016;

PREMESSO:
– che i contratti per la manutenzione delle aree verdi presso la base meteorologica di San Pietro 

Capofiume (BO) e la stazione radar di Gattatico (RE) sono scaduti il 31/12/2016;

- che si rende necessario provvedere all’acquisto del servizio di manutenzione verde presso l

a Base Meteorologica di San Pietro Capofiume (BO) e presso la stazione radar di Gattatico 
(RE) per l’anno 2017 ;

CONSIDERATO :

-  che su manifestazione di  interesse inviata a seguito  dell'avviso  pubblicato  in  data 01 

febbraio 2017 sul sito web di Arpae, è stata inviata dal Servizio Idro Meteo Clima di Arpae 

in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da 



Consip S.p.A., una Richiesta di Offerta (RDO n.  1507299) per l'affidamento della fornitura 

servizio  di  manutenzione  aree  a  verde  presso  la  Base  Meteorologica  di  San  Pietro 

Capofiume (BO) e presso la stazione radar di Gattatico (RE) per l’anno 2017 di cui trattasi; 

– che la  procedura  ha ottenuto il  codice  identificativo  gara (CIG)  Z271D2ACDD richiesto 

tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.);

–   che in relazione alla suddetta RDO, come da riepilogo al presente atto allegato sub A, sono 

state invitate a partecipare le seguenti imprese abilitate al bando “Facility Management 

urbano”:

N. DENOMINAZIONE P.I.
1 Coop Facchini e Servizi Molinella Soc. Coop. 00520581208 

2 RIMONDI ANDREA 00381541200 

3 COOPERATIVA TERRITORIO AMBIENTE MONTA-
NO ACQUECHETA RABBI (C.T.A.)SCA 

00893950402 

4 Verdimpianti SRL 01466480298 

5 Astati Bruno e Luciano snc 00836570291 

6 Società Agricola Floridea Srl 

7 Ambiente lavori Srl 

8 Tridello Genni 01045020292 

9 UniversOnlus  Coop.Sociale 01672840707 

- che in  relazione  alla  suddetta  RDO 1507299  sono  pervenute  sul  portale  MEPA entro  il 

termine stabilito, 13 marzo 2017, le offerte  da parte delle seguenti ditte:

DENOMINAZIONE C. F.
RIMONDI ANDREA 00381541200 

Coop Facchini e Servizi Molinella Soc. Coop. 00520581208 

UniversOnlus  Coop.Sociale 01672840707 

Società Agricola Floridea Srl 

COOPERATIVA TERRITORIO AMBIENTE MONTANO ACQUE-
CHETA RABBI (C.T.A.)SCA 

00893950402 

- che il criterio di aggiudicazione prescelto è l'offerta economicamente più vantaggiosa  individuata 

sulla base del miglior prezzo;



PRESO ATTO:

– che il  Responsabile del procedimento come si evince dal riepilogo dell’esame delle offerte 

pervenute, ha verificato la regolarità della documentazione presentata e in particolare:

– la  regolarità  della  dichiarazione  sostitutiva  di  certificazione  e  di  atto  di  notorietà, 

caricata sul portale di Consip, relativa alla sussistenza dei requisiti per l’affidamento 

dei contratti pubblici per tutte le ditte concorrenti;

– la rispondenza dell'offerta tecnica presentata a quanto richiesto dall'amministrazione;

- che dopo aver approvato tale documentazione si è proseguito con l’apertura e delle buste 

contenenti l’offerta economica con le seguenti risultanze:

DENOMINAZIONE Euro
RIMONDI ANDREA 7.500,00

Coop Facchini e Servizi Molinella Soc. Coop. 7.930,00

UniversOnlus  Coop.Sociale 8.999,00

Società Agricola Floridea Srl 11.518,00

COOPERATIVA TERRITORIO AMBIENTE MONTANO ACQUE-
CHETA RABBI (C.T.A.)SCA 

11.950,00

- che il Responsabile del Procedimento ha ritenuto tali offerte congrue e conformi alle richieste 

di Arpae ER.

- che è risultata pertanto prima classificata l’offerta della ditta Rimondi Andrea che ha presen-

tato l’offerta al prezzo più basso per un valore di euro 7.500,00 (Iva esclusa);

RILEVATO:

- che è stato acquisito il Durc on line delle imprese, risultati regolari;

RITENUTO:

- pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento del servizio di manu-

tenzione aree a verde per l’anno 2017 presso la base meteorologica di San Pietro Capofiu-

me (BO) e presso la stazione radar di Gattatico (RE), mediante acquisto sul mercato elettro-

nico di Consip S.p.a. (RDO n: 1507299) alla ditta Rimondi Andrea, per un importo complessi-

vo pari ad Euro 7.500,00 (IVA esclusa) ;

RILEVATO:

- che sono stati  condotti accertamenti volti  ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che  sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

-  che non sussistono costi per la sicurezza; 



ATTESTATO:

ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche ammi-

nistrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento 

alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A  “Budget  esercizio  2017-Linee  guida”  della 

D.D.G. 137 del 23/12/2016;

SU PROPOSTA:

 - del dott. Carlo Cacciamani il quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla re-

golarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

- che Responsabile del procedimento è l'ing.Michele di Lorenzo;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della rag. Daniela Ranieri,

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, la fornitura servizio di manutenzione aree a ver-

de per l’anno 2017 presso la base meteorologica di San Pietro Capofiume (BO) e presso la 

stazione radar di Gattatico (RE) CIG N. Z271D2ACDD, in esito a RDO n. 1507299  effettuata 

secondo le regole del Mercato Elettronico reso disponibile da Consip S.p.a., alla Ditta Ri-

mondi Andrea per  l'  importo complessivo  di Euro  7.500,00 (Iva esclusa), pari ad Euro 

9.150,00 (Iva inclusa);

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a 0,00;

3. di dare atto che il costo di Euro 9.150,00 avente natura di "Servizi Appaltati esternamente", 

relativo al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2017 ed è compreso nel budget 

annuale con riferimento progetto "GIRMI";

5. di dare atto che secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2017-233   del    14/03/2017

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Servizio  Idro  Meteo  Clima.  Aggiudicazione  del  servizio  di 
manutenzione  aree  a  verde  per  l’anno  2017  presso  la  base 
meteorologica  di  San  Pietro  Capofiume (BO) e  presso  la  stazione 
radar di Gattatico (RE) CIG: Z271D2ACDD.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  15/03/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


